Iohannes Wilhelmus Phildius Oppenheimensis Palatinus. 8 Decembr.

Iohannes Conradus Comes in Solms, Dominus in Militzenberg, Wildenfels et Sonnenwaldt. 8 Decembr.

Daniel Goetzaeus Odernheimensis Palatinus. 18 Decembr.

Ludovicus a Manstein Ragnitensis Prutenus. Hunc alicum nomen mentitum esse postea compertum est.

Fol.228.a.

Paedagogici hoc anno 1620 in Paedagogeum recepti.

Inscripti sunt quadraginta unus, inter quos:

Hermannus Goclenius Marpurgensis *).

Iohannes Alphusius Witmundensis Frisius.

Melchior a Löbenstein nobilis Hassus.

Fol.228.b.

Iohannes Paulus Becker Palatinus.

Wilhelmus Colschius Goarinus.

Trium Gröningensium nomina omisimus, cum Groningam Hollandorum patriam habuisse non videantur.

Huius magistratus initia difficilia reddiderunt turbae ab Homagio et Zimmermanno concitatae. Etsi enim ab hominum conversatione remoti asservarentur, nonnulli tamen Studiosi neglecto Academiae decreto eos adierunt, imprimis qui iam lue ista erant infecti, quos confirmabat Philippi Hombergeri et Holstenii cuiusdam hominis procacissimi audacia, quorum ille superbe iactabat Principis gratiam, ille propter veritatem captivos teneri asserebat. Cum igitur periculosa esset ista conversatio et admodum suspecta, ne malum latius serperet, Studiosi ad Rectorem vocati in Decanorum praesentia examinantur. Unde apparebat, Boserum nobilem Silesium, Ittersum Belgam et Georgium Geisaeum Marpurgensem corruptos esse; Iohannem Segar vero Anglum et alios mire affici hominum istorum nugis, ut metus esset, ne inficerentur plures. Quod cum ad Senatam Academiae referretur, ex eiusdem decreto Rector et quinque Professores adeunt Consiliarios, ac re tota exposita consilium petunt. Illi statuunt iterum scribendum esse ad Illustrissimum, et misso protocollo urgendum salutare remedium, ne mora longior Ecclesiae, Academiae et Reipubl.

Fol.229.a.

damnum gravius afferat. Princeps Illustriss. rebus plenius intellectis Commissarios nominat strenuum et nobilissimum virum Dn. Ernestum a Borstel, Collegii Adelplici summum praefectum, Dn. Iohannem Episcopium Consiliarios, et M. Paulum Stenium Concionatorem alicum, qui cum mense Ianuario appulissent, primum apud Professores explorant, an ex Senatus decreto hactenus omnia sint facta et scripta, quae nomine academiae ad eius celsitudinem erant perlata, cui quaestioni occasionem dederat Hombergeri et Holstenii impudens calumnia, qua voluerant optimo Principi persuadere, paucorum consilio rem istam geri, cacteris dissentientibus: sed uterque convictus est mendacii Dn. Eglino et M. Vietore Paedagogearcha in faciem contradicentibus. Pleniori totius causae cognitioni designatur dies 29. Ianuarii, quo in arce in praesentia Commissariorum, Consiliariorum

*) *Rudolphi Goclenii iunioris filius fuisse videtur.*

tum politicorum tum consistorialium, Professorum omnium et ministrorum Ecclesiae Homagius ante meridiem, Zimmermannus vero a meridie denuo auditur: iam enim saepius Commissarii utrumque audiverant. Audivisses ibi horrenda et blasphema Weigeli dogmata de Deo, de Christo, de Maria matre Domini, de iustificatione, resurrectione mortuorum, alia approbari. Etsi vero verbum Dei istis blasphemis opponeretur et monerentur serio, ut mature abiicerent, quae ex putidis fanaticorum hominum lacunis hausissent, quippe quae scripturae auctoritate destituerentur, et totidem essent in Deum blasphemiae, nihil tamen proficiebamus, illis in importunis clamoribus et invectivis spem omnem collocantibus. 31. d. Ianuarii Studiosi partim infecti, partim suspecti in pleno consessu audiuntur et monentur paterne, ut ab errore desistant, qui imberant, caeteri vero caveant, qui familiaria sibi reddiderant scripta Weigeli. Aliqui erant satis obstinati, alii dociles se praebebant. Fuerat autem inter alios quidam Ludovicus Breidenstein pictor Homagio familiaris, qui in aulam vocatus sua facit blasphema Theophrasti*) et Weigeli de Deo dogmata: negat personas Trinitatis fuisse ab aeterno, nisi potentia, et fatetur, se nunquam in ullo publico coetu sacra coena usum esse, sed ipsum sibi administrasse, cuius rei rationem reddere iussus praecendit varias in religione dissensiones et offencula; vixit autem fere triginta annos Marburgi. Primo et secundo die Februar. vota colliguntur, quid de auctoribus turbarum et tum complicitibus tum infectis Studiosis fieri debeat. Decernitur Homagium et Zimmermannum adhuc aliquoties tenendos esse, an velint redire ad meliorem mentem abiectis blasphemis erroribus; si respiscant, habere ecclesiam, de quo sibi gratuletur, sin minus, deportandos esse in diversa loca, ubi ab hominibus remoti custodiantur, donec se retexant; quamobrem opus fore, ut Theologi subinde mutuas sententias cum ipsis conferant. Hombergerum et Holstenium a Principe mulctandos esse, Studiosos vero et Breidensteinium, in quo simplicitatis et ignorantiae indicia erant quamplurima, instituendos; Ittersum, si sit inemendabilis, dimittendum potius, quam diutius cum reipublicae periculo alendum: hactenus enim ille et Segar sumptibus Illustrissimi alebantur. Ne autem deinceps similia mala oriantur, diligentissima inspectione opus esse censent in paedagogico, presbyteriorum recta constitutione et disciplinae ecclesiasticae observatione. Vota mittuntur Cassellas, ubi Consilarii et ministri iussi omnia legunt suumque calculum Marburgensibus adiciunt. Interea Studiosi iterum audiuntur 11. d. Februar. a Rectore et Decanis, quorum aliqui in errore persistunt, alii veritati cedunt. Cum vero Homagius nullam emendationis spem ostenderet, iubente Principe deportatur Regiomontum**). Quod cum videret Zimmermannus, Consiliariis pro impetranda libertate fit supplicans, atque spondet se institutionem admissurum esse. Quamobrem Theologi aliquoties cum ipso conferunt, ac errores ex scriptura solide confutant, veritate confirmata. Unde fit, ut ad errorum deprecationem et publicam poenitentiam se offerret, ad quam admissus est 16. die Iulii. Ea

*) *Inter libros in Homagii domo repertos erant tractatus aliquot Theophrasti [Paracelsi] germanicis manuscriptis, in denen er von der Gottheit und heil. Dreieinigkei ganz und gar lästerliche und verkehrte Rede führte. Cf. Hochhuth l. l. p. 88.*

***) *Oppidum Hassiae superioris.*

vero peracta, mandato Principis relegatus hinc abiit. Putant aliqui eum ad vomitum rediisse: alii ferunt se eum Viennae vidisse in habitu Iesuitico. Boser intelligens se carcere mulctandum esse se subducit: Ittersum Belga et Segar Anglus tanquam ingrati alumni stipendio abdicati Hassia excedere iubentur. Geisaeus carceri mancipatur. | Similiter Ludovicus Breidenstein, qui tandem libertati restitutus in ecclesiae societatem acta publica poenitentia suscipitur.

Iurisdictio.

Cum ob motus in imperio in dies omnia periculosiora fierent, Rector 29. Novembris in senatu proponit, annon Doctores, magistri et alii in Academia, qui homagium nondum praestiterunt, iuramento adstringi debeant, ad praestandam fidem Principi et patriae debitam. Omnino adstringi debere statuit Senatus. Vocatis igitur in Consistorio certa iuramenti fidelitatis formula est praelecta, secundum quam iurarunt sequentes, D. Cunradus Hamerus, D. Iohannes Schweizer, Nicolaus Vigelius, M. Iohannes Kornman, Henricus Macvius, M. Wolfgangus Heinzenberger, M. Aegidius Schrodte, Reinhardus Happel, Hermannus Wildener, Melchior Sigfridus, Petrus Braun, Paulus Egenolphus, Rodolphus Hutwelckerus, M. Iohannes Ferrarius. Aliqui aberant, inter quos D. Cunradus *) Scharffenius ordinis Teutonici advocatus; in senatum vocatus praetendit se iurasse Cassellis, cum feudo investiretur, deinde in promotione Doctorali. Interim morem gerere paratus est, si speciale Illustrissimi Principis mandatum academia habeat. Cui responsum, etsi speciale mandatum non exstet, id tamen recte fieri vigore iurisdictionis academicae, neque hoc fidelitatis iuramentum ipsum posse detrectare, quamvis et in promotione et in investitura ratione feudi iuraverit. Protestatus igitur, quod, cum iam in aede teutonica habitet, nolit ulla ratione ordini praeiudicium afferre, una cum Iohanne Conrado Cellario et Iusto Runckelio iurat. 22. d. Decembris indicat Rectori Commendatorem ordinis teutonici eo graviter offensum esse, quod iurasset in academia, idque quod putet privilegiis suis hoc adversari maxime. Cum itaque se protestari de eo meminerit, interrogat an ad Protocolium sit relatum, et insuper petit, | ut testimonium protestationis interpositae sibi communicetur. Cuius voti, re cum Senatu deliberata, fit compos 23. Decembris.

Disciplina.

Michael Sibertus Elbingensis Borussus postquam d. 10. Februarii sub vesperam Studiosis quibusdam Vesaliensibus magna convitia fecisset in platea, ad pugnam provocasset procaciter, et non solum cum illis primo impetu congressus esset, sed etiam postridie cum duobus in duellum descendisset, in quo alteri pollicem truncabat, contra datam fidem solum vertit et cum tertio citatus non compareret, relegatur ad decennium 9. Iulii.

Hermannus a Knippenburg, Cornelius Rasfeldt et Iohannes **) usque ad festum paschatis proximum privilegiis Universitatis tacite privantur ex decreto facto 11. Martii.

*) *Ab alia manu correctum est: Hermannus.*

**) *Duo nomina erasa probabiliter sic restituenda videbantur. Cf. fol. 203b. 210a. Tertium incertum.*

Georgius Sobben Mindanus, qui ob varia delicta metu poenae sub finem superioris anni Giessam aufugerat, multis precibus instat, ut in academiam postliminio recipiatur. Senatus petitioni annuit, sed infelici eventu. Vix enim ad nos redierat, cum novas lites sereret inter Marpurgenses et externos studiosos, quorum isti illos non solum contemnebant, sed etiam variis afficiebant iniuriis: imprimis pistorem quendam hominem nauci alebant, qui eis amarulenter illuderet; quod cum iniquius isti ferrent, par pari referre malunt, quam deferre ad Magistratum. Inde adeo exasperantur animi, ut Sobben et Iohannes Pfeil Marpurgensem quendam equo peregre abiturum extra urbem fustibus persequerentur. Decimo tertio vero die Martii non tantum Dexbachium in professoris cuiusdam aedibus morantem criminibus insectantur et ad pugnam provocant, sed etiam strictis gladiis per urbem discurrentes Marpurgensibus omnibus petulanter insultant et varia minantur, non obstante Rectoris interdicto, cui parituros se esse stipulata manu promiserant. | Eodem die illi et Christianus Besselius, Gerhardus Maschop Emericensis in lithostroto in omnium conspectu potant, deinde rusticum praetereuntem invadunt, gladiis et fustibus percutiunt, atque fugientem in civis domum persequuntur, nihil morantes, quod viderent, cervum ab eo in aulam vehi, cui auriculam abscidunt. Quae omnia, cum indigna essent studiosis, neque Sobben spem emendationis ullam ostenderet, in perpetuum, Iohannes Pfeil *) ad biennium, Christianus Besselius et Gerhardus Maschop ad indefinitum tempus relegantur 19. Martii. Quia vero Marpurgenses quoque deliquerant, et quidem Iohannes Pfankuchen, Iohannes Heidericus Lonicerus et Emanuel Goclenius Sobbenium vesperi et provocaverant et verbis iniuriosis famam laceraverant, duo priores privilegiis studiosorum indigni publice declarantur, tertio eadem vespera lethale vulnus ab Ernesto a Wedel nobili Pomerano infligitur, ex quo cum diutissime decumberet, audiri in senatu non potuit. Ericus Dexbachius, Helfricus Heinemannus et Michael Vietor ob petulantiam carcere mulctantur.

XVI. Iulii M. Iacobus Reichwein et M. Matthaeus Gotzcius ob actionem nocturnam, qua in studiosum quendam eiusque parentes varias iecerant contumelias, relegantur, quorum ille eodem anno restitutus est.

Henricus Clampe Bremensis multis improbitatis exemplis indignum se ostendebat academiae iuribus et privilegiis. Nullas enim audiebat lectiones, tempus computationibus impendebat, plurimarum contentionum auctor, magistratus et legum auctoritatem contemnebat; diversis iuvenibus multis diebus erat molestus, ut in publicum prodire non auderent: mortem enim uni erat minatus, alterum in publica via adoritur. Citatus saepius a Rectore non comparet; tandem cum se sisteret, obloquitur petulantissime, in carcerem ire iussus reluctatur, | et Rectorem Museo egressum secutus cultrum stringit, ut opera praefecti vigilum ad carcerem deducendus esset. Mane in senatu auditus nihil habet, quod nequitiae obtendat, idcirco propter atrocia delicta omnium facultatum decreto in per-

*) *Nomen erasum probabiliter restitui poterat. Cf. supra.*

petuum ex academia et oppido relegatur cum infamia 6. Augusti, quo ipso carcere effracto aufugit. Hoc carcinomate resecto omnia fuerunt tranquilliora. Etsi enim miles praesidiarius nonnunquam studiosis negotium facesseret, data tamen est opera, ut hi adversus iniurias maturo consilio defenderentur.

Dn. Iacobum Thysium propter corruptos mores et crebriora scandala, quae academiae et civitati dabat, Illustrissimus Princeps professione historica abdicat mense Augusto.

Funera.

Dnus. Wigandus Happelius vir ordinis Senatorii et Consularis, D. Wigandi Happelii I. U. D. et hebr. linguae professoris filius, Iohannis Ferrarii primi academiae huius Rectoris ex filia nepos, 8. d. Ianuar. vita defunctus funere effertur 11. d. eiusdem mensis.

Margreta Iohannis Lunckeri Senatoris Marpurgensis vidua 23. Maii mortua sepelitur d. 25.

Andraeae Marnio biblioplae supremum honorem habemus 12. Iunii.

Catharinae Dn. Lucani I. U. D. Consiliarii Hassiaci viduae, cum 11. Iunii mortalitatem exuisset, exsequiae peraguntur 15. eiusdem.

Henricus Michäel Silesius 7. d. Augusti ab Antonio Buxtorffio Westphalo in palaestra oculo laesus postridie in Domino placide obdormit; funus honestum ei factum eiusdem mensis d. 10.

Clarissimum facultatis Medicae sidus, Dn. Henricus Petraeus botanicus et anatomicus professor excellentissimus, collega nobis longe charissimus, occidit 12. Augusti. Corpus ad sepulchrum datur 14. eiusdem.

Mense Aprili Clarissimus Dn. Hermannus Kirchnerus I. U. D. historiarum et oratoriae Pol.232.a. antehac professor felicissimus, cum per aliquot annos in illustrissimae Hennebergensis viduae aula privatim vixisset, honesto academiae stipendio sustentatus, vita defungitur.